(1) François Cibo, Laurent de Médicis, et Alphonsine des Ursins, sa mère.

(2) Léon X.

(3) Le cardinal de Bibiena, auteur de la lettre.

tanti, et così fu fatto. Con Ghingherli (1) et con chi già instava di voler Leonardo per suo parente (2), si concluse ottima amicitia et intelligenza essendo inclinatissimi a fare il medesimo con gli altri, che sa Leonardo, se quel che Tomaso vuole per Leonardo, gli sarà concesso, che si spera di (3) sì: perciocche Ghingherli, per lettere sue de' iij di questo, fa intendere a Tomaso esser contento di lassare ancora, oltre all' altra ricompensa che già vi scrissi, in loco, e la terra, ove Leonardo mio già s'ammalò, et stette così grave, per darla a chi sapete (4). Resta hora che chi ha a ricever questa ricompensa (5), et li suoi vicini difensori (6), se ne soddisfacciano, che si pensa (7), et si crede di sì, et quello a chi è assigliato il conte Hercole (8), si rimanda al suo padrone a questo effetto, et si ricerca Ghingherli, che liberi del tutto gli altri due lochi, che hanno ad esser di Tomaso, o a dir meglio, di Leonardo (9), et crediamo non vi sarà

(1) Le roi d'Espagne.

(2) Il est probable que le nom de Leonardo désignoit le magnifique Julien de Médicis à qui la lettre étoit adressée, et que celui qui désiroit avoir ce Leonardo pour parent étoit l'empereur Maximilien.

(3) On peut conclure de là que l'empereur et le roi d'Espagne désiroient que le pape conservât les États qu'il possédoit dans la Lombardie.

(4) Il s'agit sans doute du duché d'Urbin, où Julien de Médicis avoit passé une grande partie du temps où lui et les siens avoient été bannis de Florence.

(5) C'est Julien de Médicis lui-même.

(6) Le saint-siège.

(7) Ce passage semble dévoiler les sentiments de Julien de Médicis au sujet de l'attaque faite contre le duché d'Urbin, attaque que la justice et la reconnaissance le firent toujours blâmer.

(8) L'ambassadeur d'Espagne, qui probablement ressembloit au comte Hercule Rangone, seigneur de la cour de Léon X.

(9) Les villes de Parme et de Plaisance.

nna difficoltà al mondo, et Thomaso ne sta d'una buona voglia, che pur stamattina me l'ha detto, replicando voler, che Leonardo habbia tutti quegli altri luoghi, che altre volte ha ragionato (1), dando come sapete, di tutti i beneficij ricompensa a coloro, da i quali vorrà li detti beneficij.

Bartolomeo, che ha la cifra, non è in casa, et pero si fa senza usarla, massime venendo questa sempre per mano di cavallari nostri.

Monsig. reverendissimo nostro, e il mag. Lorenzo si raccomandano tanto tanto tanto alla S. V. che più dir non si potria. Quella si ricordi di scriver spesso alle loro signorie, et a N. S. che doveva dir prima, et non manchi per niente, perchè così richiede la riverenza di V. S. verso S. S., et l'amore che porta alle lor signorie: monsig. reverendissimo nostro hebbe il *placet* della maestà christianiss. sopra la chiesa di Narbona, et tuto per opera della illust. sig. madama d'Angolem (2). Onde V. Eccellenza puo di ciò render gratie in nome di N. Sig. a gli illustriss. signore duca, et sua consorte. Avanti hieri mattina fu spedita la cosa in concistoro, et mandate via le bolle in Francia, come credo l'Ardinghello v'habbia scritto, et così de' capitoli, che Svizzeri hanno fatti con l'imperadore et rè catolico, e duca di Milano, della sustanza di che l'Ardinghello vi deve havere scritto, che gli diedi la copia de' capitoli d'essa confederatione. La quale N. Signor non è disposto accettare per molti rispetti, parendoli conveniente, che, quando si facciano leghe nelle quali S. Santità habbia ad essere inclusa, si debban fare, et sti-